



**Nr. 11810, 11811, 11813, 11814, 11815, 11816, 11818, 11820, 11823, 11824,
11825, 11826, 11827, 11828, 11830, 11831, 11833, 11839, 11840, 11990,
11993, 11994, 11995, 11996, 11997/2025**

05-01-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

26.01.2026
65-8/620
12

Vă transmit, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.886058-1/12.12.2025

Nr. 11994 / DRP
DATA 30.12.2025

2454A -

Domnului Cezar-Mihail DRĂGOESCU

Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților

Adresa: Str. Izvor nr.2-4

Sector 5

București, România

Stimate domnule Deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră înregistrată la Camera Deputaților cu nr.2454A/B/2025, având ca obiect „Solicitare informații privind investițiile și rezultatele procesului de digitalizare la ANAF”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

Sistemul informatic al Ministerului Finanțelor (MF) este cel mai mare dintre sistemele informatice ale administrației publice din România, ca întindere și complexitate, întrucât:

- înglobează peste 120 servere, cu peste 5.000 de procesoare la nivel central și peste 1.500 servere, cu peste 3.000 de procesoare la nivel teritorial;

- volumul existent de date este repartizat între Centrul primar de date de aproximativ 620 TB la nivel central și Centrul secundar de date de 35TB la nivel teritorial;

- primește lunar 8.000.000 de documente noi și aproximativ 100.000.000 facturi, echivalentul a 1.000.000.000 de câmpuri de date și utilizează interactiv în serverele centrale aproximativ 2.000 teraocteți de date și 1.000 teraocteți în serverele distribuite în țară;

- numărul de utilizatori ai sistemului informatic al Ministerului Finanțelor: aproximativ 27.000 de utilizatori, reprezentând angajați ai Ministerului Finanțelor, Agenției Naționale de Administrare Fiscală (ANAF), Autorității Vamale Române (AVR) și instituțiile din subordinea acestora, de la nivel central și teritorial, precum și utilizatori de la nivelul UAT-urilor cărora li se permite accesul prin portalul de extranet;

- numărul utilizatorilor externi frecvenți ai sistemului informatic al Ministerului Finanțelor: aproximativ 14.000 de instituții publice, peste 2,2 milioane de contribuabili persoane juridice și organizații și aproximativ 7 milioane de cetățeni;

- deservește instituțiile din subordinea Ministerului Finanțelor și subdiviziunile acestora din peste 700 de clădiri răspândite pe întreg teritoriul național;

Conține peste 650 de aplicații informatice care susțin (informatizează integrat) toate procesele interne de lucru din aparatul propriu și structurile subordonate, dintre care exemplificăm unele dintre cele mai importante din punct de vedere al proceselor informatizate, al numărului de utilizatori sau de tranzacții:

- Trezor - Sistemul informatic pentru Trezoreria statului;

- SIAC și SAIVEN pentru administrarea fiscală a persoanelor juridice și fizice;

- ePoprii pentru popririle electronice la instituțiile de credit;
- eFactura pentru transmiterea electronică a facturilor;
- AMEF pentru transmiterea bonurilor fiscale din casele de marcat electronice fiscale;
- eTransport - pentru monitorizarea transporturilor de bunuri cu risc fiscal ridicat pe teritoriul național pe baza codului UIT;
- SAFT - sistemul informatic „Fișierul Standard de Control (Standard Audit File)”;
- aplicații de control (PHOENIX, COLIBRI, PLA, FINCH, ACVILA, CONDOR, CANAR, NEXUS, ARPAD, TRAFIC CONTROL, CAZIER, INDFIN);
- ForExeBug pentru urmărirea execuției bugetare;
- BugetNG pentru proiectarea și modificarea la bugetul general consolidat al statului;
- SPV - Spațiul Privat Virtual pentru interacțiunea online cu contribuabilii;
- DeDoc pentru depunerea formularelor electronice;
- SIDOC și Arhiva electronică pentru înregistrarea, extragerea datelor, distribuirea, urmărirea rezolvării și arhivarea corespondenței primite și transmise în format electronic și hârtie;
- SIIV - Sistemul informatic integrat pentru activitatea vamală, un sistem specific, complex și complet centralizat, compus din 34 componente informatice naționale (sisteme/aplicații/module) și 16 componente transeuropene, integrate și interoperabile cu sistemele IT vamale similare ale celorlalte state membre și ale Comisiei Europene și care trebuie să răspundă pe deplin cerințelor DGTAXUD și naționale.

▪ Nivelul de disponibilitate al SI al MF este de peste 99%.

Sistemul informatic este integrat cu numeroase funcționalități ale tuturor instituțiilor publice din România și unele din Uniunea Europeană (exemple în acest sens fiind stabilirea statutului de asigurat și determinarea bazei de calcul pentru asistența socială și de sănătate pentru fiecare salariat, pensionar și asistat social, contractarea bunurilor și serviciilor de către instituțiile publice, efectuarea plăților de către toate instituții publice centrale și locale, elaborarea bugetelor anuale și a rectificărilor bugetare, urmărirea în detaliu a execuției bugetare a fiecărei instituții, TVA și accize, identificarea persoanelor și a organizațiilor).

Este interconectat "online" și schimbă date „în timp real” cu toate instituțiile naționale bancare și din sistemul de asigurări sociale și cu fiecare dintre instituțiile statelor membre ale Uniunii Europene (UE) cu atribuții de administrare TVA, accize și vamă, fiind interoperabil cu sistemele comunitare ale Direcției Generale Taxare și Uniune Vamală a UE (DGTAXUD), Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), FATCA “Legea conformității fiscale a conturilor străine” SUA, Organizației Mondiale a Vămile (OMV). În cele ce urmează, exemplificăm principalele sisteme informatice care asigură schimbul de informații fiscale:

- VIES_RO - VAT Information Exchange System - Schimb de informații referitor la cooperarea administrativă intracomunitară în materie de TVA;
- VATRefund - Sistem electronic de rambursare TVA intracomunitară, conform Directivei Consiliului 2008/9/EC din 12 februarie 2008 [DIR08/9];
- OSS_RO - One Stop Shop - sistem informatic cu ajutorul căruia se realizează schimbul de informații cu privire la locul de prestare a serviciilor și implementarea „pachetului TVA privind comerțul electronic”, ceea ce permite

furnizorilor de servicii și bunuri la distanță să își îndeplinească obligațiile fiscale privind declararea și plata TVA în statul membru de identificare;

- IOSSDR - Registrul codurilor speciale pentru schema de TVA de IMPORT, folosit la declarația vamală cu set redus de date;

- AEOI - Automatic Exchange Of Information: asigură schimbul de informații cu statele membre ale UE și cu SUA, conform unor standarde comune de raportare¹;

- SME_RO - Regimul special TVA pentru întreprinderi mici - Implementarea și monitorizarea corectă a regimului special de TVA, conform *Directivei 2021/285/UE de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici și a Regulamentului (UE) nr.904/2010 în ceea ce privește cooperarea administrativă și schimbul de informații în scopul monitorizării aplicării corecte a regimului special pentru întreprinderile mici.*

Modernizarea și extinderea continuă a sistemului informatic al MF-ANAF, prezentat mai sus, nu este doar un deziderat, ci reprezintă obiective concrete la nivel organizațional ce vizează următoarele:

- Menținerea și îmbunătățirea funcționării sistemului informatic pentru domeniul bugetar, financiar, fiscal și vamal;

- Dezvoltarea hub-ului finanțelor publice la nivel național - centru de servicii și date financiare, fiscale și vamale al administrației publice, care să colecteze, să gestioneze și să pună la dispoziția tuturor factorilor interesați (din interior - structurile funcționale ale MF și ale instituțiilor subordonate, din exterior - instituții publice din administrația publică centrală și locală, alte instituții ale statului, instituții externe, societăți comerciale, organizații, cetățeni) informații fiabile, coerente și actuale de natură financiară, patrimonială sau în legătură cu bani publici care se dezvoltă în cadrul MF, în baza *Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2023 privind înființarea, dezvoltarea și administrarea unui hub financiar la nivelul Ministerului Finanțelor*, care reglementează la nivel de legislație primară definirea, rolul și modul de dezvoltare al hubului financiar, precum și declararea acestuia de uz și interes public general pentru interesele financiare ale statului român și ale Uniunii Europene, în contextul nevoii de asigurare a serviciilor publice esențiale funcționării statului, precum și implementarea unei infrastructuri de tip cloud computing, astfel încât aceasta să fie funcțională cu un înalt grad de securitate și disponibilitate, cât și, mai ales, pentru dezvoltarea de noi sisteme informatice (aplicații) care vor fi găzduite pe această infrastructură și care se vor interconecta în regim cloud-ready ori cloud-nativ.

¹DAC1 - *Directiva 2011/16/UE a Consiliului privind cooperarea administrativă în domeniul fiscal*, DAC2 - *Directiva 2014/107/UE a Consiliului*; CRS (Common Reporting Standard), dezvoltat de OECD, DAC3 - *Directiva 2015/2376/UE*. Asigură schimbul automat de informații despre deciziile fiscale prealabile (tax rulings) și despre acordurile de preț în avans (APA - Advance Pricing Agreements), DAC4 - *Directiva 2016/881/UE*. Introduce raportarea CbC (Country-by-Country Reporting) pentru grupurile multinaționale cu venituri consolidate de peste 750 milioane EUR/an, DAC6 - *Directiva 2018/822/UE*. Introduce obligația intermediarilor fiscali (consultanți, avocați, contabili) de a raporta aranjamentele transfrontaliere care au caracteristici (numite „hallmarks”) ce pot indica evitarea fiscală agresivă, DAC7 - *Directiva 2021/514/UE*. Extinde obligațiile de raportare și asupra platformelor digitale despre veniturile obținute de vânzători/utilizatori, precum și a numărului de tranzacții și a sumelor încasate, CRS - Common Reporting Standard (OCDE) - Standard global pentru schimbul automat de informații financiare între autoritățile fiscale din statele participante, CbC - Country-by-Country Reporting (OCDE) - raportarea veniturilor și a profitului Grupurilor de societăți multinaționale, FATCA - Foreign Account Tax Compliance Act (SUA) - Lege federală americană, adoptată în 2010, obligă instituțiile financiare din afara SUA să identifice și să raporteze către IRS (fisc american) informații despre conturile deținute de rezidenți fiscali americani și a entităților controlate de persoane din SUA.

În contextul amplu al intensificării necesităților și cerințelor de digitalizare a Ministerului Finanțelor și instituțiilor din subordine, încă de la înființarea Centrului Național de Informații Financiare (CNIF), începând din anul 2018, personalul acestuia, dedicat activităților de menținere în funcționare, re tehnologizare și extindere a sistemului informatic MF-ANAF a depus eforturi deosebite pentru:

a) realizarea proiectelor de re tehnologizare/extindere infrastructură hardware-software și dezvoltare aplicații informatice cu resurse de la bugetul de stat;

b) realizarea proiectelor majore de digitalizare din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 8, aflate în prezent etapa finală de implementare: menționăm că din cele 8 investiții majore, aflate în responsabilitatea directă a MF și a instituțiilor din subordine, CNIF a fost implicat direct în realizarea a 6 investiții majore care includ 56 de proiecte cu termene de realizare cel târziu T4 2025-T2 2026. Dintre acestea, în perioada 2021-2025, au fost finalizate 35 de proiecte, 21 de proiecte fiind în derulare.

Beneficiarii finali ai acestor proiecte de transformare digitală sunt direcțiile de business din MF, ANAF și AVR, MF și ANAF fiind, de asemenea, implicate la nivel de business în implementarea celor mai importante și complexe proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR):

- APIC - implementarea platformei de tip BIG DATA, vizând operarea unui volum masiv de date structurate, semistructurate și nestructurate, cu instrumente avansate de analiză și implementarea Registrului electronic al riscurilor de neconformare fiscală;

- SFERA - centralizarea și reproiectarea întregului sistem informatic pentru administrarea fiscală a contribuabililor;

- eTrezor - centralizarea și modernizarea sistemului informatic al Trezoreriei statului;

- Digitalizarea activității de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului și a bunurilor sechestrate în activitatea de executare silită a creanțelor bugetare;

- eProprietatea - dezvoltarea unui sistem informatic pentru evaluarea proprietăților;

- eBugetNG - dezvoltarea unui nou sistem informatic pentru elaborarea bugetului statului etc.;

c) realizarea proiectelor de digitalizare cu finanțare de la bugetul de stat:

- Portal - modernizarea și extinderea portalului ANAF cu noi servicii (componentă informatică în cadrul proiectului Apolodor);

- proiecte de transfer de date cu Uniunea Europeană: SME - Schema specială de TVA pentru IMM-uri;

- informatizarea unor procese de business: control fiscal, cazier fiscal etc.;

d) inițierea și implementarea unor proiecte de digitalizare cu finanțare nerambursabilă:

- o prin PoCIDIF: în anul 2025 au fost depuse cereri de finanțare pentru 2 proiecte, pentru ambele fiind aprobată finanțarea, la acest moment și fiind în curs de semnare contractul de finanțare:

- „Dezvoltarea serviciilor privind bonurile fiscale prin tehnologia blockchain (BF-CHAIN)”;

▪ „Digitalizarea serviciilor vamale pentru cetățeni și operatori economici”.

○ prin POCA: Arhiva electronică - prin proiectul *„Creșterea capacității administrative a MF și a instituțiilor subordonate în vederea îmbunătățirii interacțiunii cetățenilor și mediului de afaceri pentru obținerea de documente din arhiva instituției”*, cod SMIS 130103/SIPOCA 737, Ministerul Finanțelor a implementat un sistem informatic de arhivare electronică (SIAEL), vizând să asigure un mediu dinamic, stabil și scalabil, în care se pot defini, direct din aplicație, tipuri de documente, multiple depozite, registre electronice și dosare care pot fi utilizate în același timp, pentru a servi atât ca arhivă operațională, cât și ca arhivă legală;

Totodată, începând cu data de 20.06.2024, Ministerul Finanțelor a devenit prima instituție publică acreditată ca administrator de arhivă electronică, conform prevederilor *Legii nr.135/2007 privind arhivarea documentelor în formă electronică, republicată, cu modificările și completările ulterioare*. Arhiva electronică gestionează un număr impresionant de fișiere, de peste 1 miliard, cu o creștere anuală de 75 milioane de fișiere, printre care, dar fără a se limita la, următoarele categorii de documente: declarații fiscale, situații financiare, documente privind schimbul de informații fiscale cu statele membre UE prin sistemul AEOL, documente din sistemele: SPV, FOREXEBUG, PATRIMVEN, ARB, AMEF, certificate de atestare fiscală, e-Factura și e-Poprii, etc.

○ prin Programul de Cooperare Elvețiano-Român - proiect pentru dezvoltarea unui sistem electronic de management al documentelor în cadrul ANAF, derulat în perioada septembrie 2016 - septembrie 2019, intitulat: *„Crearea cadrului pentru implementarea unui sistem electronic eficient de management al documentelor, în cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală”* - proiectul a contribuit la optimizarea activităților curente ale Agenției Naționale de Administrare Fiscală prin îmbunătățirea trasabilității documentelor și eficientizarea îndeplinirii activităților interne și a utilizării timpului de lucru, a resurselor umane și a proceselor logistice.

e) dezvoltarea/extinderea/modificarea aplicațiilor informatice cu resurse proprii CNIF: doar în primul semestru al anului 2025 au fost primite peste 200 de solicitări de dezvoltare aplicații noi/extindere aplicații existente, au fost dezvoltate și trecute în producție peste 100 de aplicații noi, s-a asigurat mentenanță evolutivă (upgrade, update, extindere funcționalități) pentru 235 de aplicații informatice; activitățile includ toate etapele de analiză, proiectare, dezvoltare, testare, instruire și implementare, la care, în cazul externalizării prin contracte de achiziție de servicii de dezvoltare software, se adaugă pentru personalul TIC și activitățile de pregătire, caiete de sarcini și alte documentații tehnice pentru achiziții, estimări valorice, evaluări oferte, urmărire tehnică a derulării contractelor.

○ suportul tehnic și administrare, inclusiv mentenanță corectivă pentru 622 de aplicații informatice;

○ printre cele mai complexe și importante proiecte realizate intern prin resurse proprii CNIF, menționăm:

1. Sistemul informatic RO e-Transport: permite monitorizarea tuturor transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal de pe teritoriul național (cu excepția celor care circulă sub acoperirea legislației vamale), prin asocierea unui cod unic de înregistrare fiecărui transport, numit cod UIT;

2. Sistemul informatic RO e-Factura: permite preluarea informațiilor aferente facturilor electronice generate de către contribuabili și le procesează pentru a sprijini la luarea diferitelor decizii sau acțiuni ce se impun, conform fluxului de lucru

reglementat la nivelul ANAF/MF. Referitor la date statistice relevante, acestea se regăsesc la adresa: <https://mfinante.gov.ro/ro/web/efactura>;

3. Sistemul informatic RO e-Case de marcat electronice: asigură primirea de la aparatele de marcat electronice fiscale a datelor din rapoartele Z și din bonurile fiscale, prin conectarea online, la finalul/închiderea zilei. Când nu au activitate, aparatele de marcat nu au obligația de a se conecta la sistemul informatic MF-ANAF;

4. Sistem Informatic SAF-T: metodă de trimitere electronică a informațiilor financiar-contabile, de la contribuabil către autoritatea fiscală a statului. Fișierul standard de control fiscal (SAF-T - Standard Audit File for Taxation) se depune sub forma declarației D406;

5. Sistemul informatic național RO e-TVA: informații din deconturile de TVA se precompletează, pentru fiecare perioadă de raportare, până la data de 5 inclusiv a lunii următoare termenului legal de depunere a decontului de taxă pe valoarea adăugată. Deconturile precompletate se pun la dispoziția persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA;

6. Sistem Informatic RO e-Sigiliu: sistem bazat pe utilizarea unor dispozitive electronice și a unor aplicații informatice pentru urmărirea deplasării pe cale rutieră a mărfurilor aflate sub supraveghere, prin acesta implementându-se o metodă automatizată și rapidă de gestionare a siguranței încărcăturilor în ceea ce privește integritatea transporturilor, precum și respectarea rutei de deplasare, prin punerea la dispoziție în timp real de informații cu privire la poziția geografică și la evenimente de natură a pune în pericol securitatea transportului. Sigilarea prin intermediul acestor dispozitive electronice se va face doar pentru transporturile care prezintă risc fiscal, rezultat în urma unor analize de risc;

7. Sistem informatic care permite implementarea unui model automat de evaluare a proprietăților: în curs de realizare cu resurse proprii, implementarea sa constituie Jalon în PNRR.

Preocuparea rămâne constantă pentru a dezvolta noi servicii informatice online atât pentru mediul de afaceri și persoane fizice, cât și pentru alte entități publice naționale/europene/internaționale, preocupare care ține seama de etapele care trebuie parcurse pentru a centraliza anumite sisteme informatice, în sensul de a le aduce de la nivel local/regional către nivelul central, concomitent cu realizarea acelor etape tehnologice care trebuie să permită o trecere de la platforme de infrastructură învechită către unele noi, moderne, fiind vorba de un cumul de orientări pentru îmbunătățirea calității serviciilor, disponibilitatea acestora privind asigurarea securității datelor și a schimbului de informații, inclusiv eliminarea unor declarații fiscale redundante.

Astfel, față de cele prezentate mai sus, precizăm că finanțările au fost asigurate din bugetul de stat, PNRR, Programul Operațional Capacitate Administrativă (POCA) și Programul de Cooperare Elvețiano-Român. Alte două proiecte sunt în curs de contractare în vederea finanțării prin Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027 (PoCIDIF).

De asemenea, un număr considerabil de aplicații informatice au fost dezvoltate/modernizate/extinse cu resurse proprii ale Centrului Național pentru Informații Financiare.

Așa cum s-a menționat anterior, în cadrul Sistemului informatic care deservește MF și instituțiile din subordine sunt funcționale și se află în exploatare peste 650 de aplicații informatice care susțin (informatizează integrat) toate procesele interne de lucru ale instituțiilor menționate, acestea asigurând servicii pentru 27.000 de utilizatori interni ai MF și instituțiilor din subordine, 14.000 de

instituții publice, precum și pentru un număr semnificativ de contribuabili activi, respectiv: 2.222.175 persoane juridice și 6.900.129 persoane fizice, de la care se primesc lunar 8.000.000 de documente noi și aproximativ 100.000.000 facturi, echivalentul a 1.000.000.000 de câmpuri de date și se utilizează interactiv în serverele centrale, aproximativ 2.000 teraocteți de date și 1.000 teraocteți în serverele distribuite în țară.

Prin raportare la anul 2025, numărul declarațiilor fiscale valide depuse/transmise de contribuabili este de:

- persoane juridice: - la ghișeu : 57.385
- online : 40.701.351
- persoane fizice: - la ghișeu : 851.382
- online : 2.421.233.

Totodată, în ceea ce privește evoluția activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, menționăm că aceasta este subsumată obiectivelor strategice exprimate în principalul său document programatic - Planul Strategic al Agenției Naționale de Administrare Fiscală pentru perioada 2025-2028.

Atât prin intermediul acestui document, cât și prin țintele, jaloanele și investițiile prevăzute în Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), document cadru ce vizează reforma administrației fiscale, ANAF continuă procesul de reformă și modernizare, îmbunătățirea administrării fiscale, prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, dar și creșterea constantă a gradului de conformare voluntară la declarare și plată a contribuabililor.

Digitalizarea administrației fiscale din România a cunoscut, începând cu anul 2015, o evoluție accelerată, în strânsă legătură cu transformările legislative, tehnologice și instituționale.

Unul dintre obiectivele strategice ale ANAF a fost și este cel de transformare digitală, iar, printre principalele proiecte demarate și implementate, menționăm:

- CASE Management - Dezvoltarea și implementarea sistemului informatic de gestionare a activității din domeniul juridic de la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală - aparat propriu și structuri subordonate - sistem în curs de implementare - sursa fondurilor PNRR;
- Digitalizarea activității de valorificare a bunurilor - Crearea unei platforme de licitații online pentru activitatea de valorificare a bunurilor intrate în proprietatea privată a statului și a celor sechestrate în activitatea de executare silită, crearea unui flux de lucru electronic și transparent pentru întreaga activitate de valorificare care să permită obținerea în timp real de informații și date despre stadiul valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului - sistem în curs de implementare - sursa fondurilor PNRR;
- Schema specială de TVA pentru întreprinderile mici SME-RO (SME - Special Scheme for Small Enterprises), dezvoltată în baza Directivei (UE) 2020/285 a Consiliului - Regimul special în scopul monitorizării acordării de scutiri de la plata TVA pentru întreprinderile mici care nu sunt stabilite în statele membre unde se datorează TVA. Obiectivul principal al proiectului SME este de a defini și de a implementa procesele transfrontaliere necesare, împreună cu informațiile aferente care trebuie schimbate între statele membre, pentru a permite aplicarea corectă și monitorizarea regimului special de TVA pentru întreprinderile mici, pe teritoriul european - Sistemul informatic SME-RO este pus în producție începând cu data de 20.08.2025 pentru

persoanele impozabile cu sediul în alt stat membru - sursa fondurilor fiind bugetul de stat.

Sistemul este în producție pentru persoanele impozabile cu sediul în alt stat membru. De la data intrării în funcțiune a sistemului, până la data prezentei adrese, au fost înregistrate un număr de 137 de persoane impozabile cu sediul în alt stat membru (din care, 38 au efectuat livrări pe teritoriul României).

- Sistemul Electronic Central de Informații de Plată (CESOP), dezvoltat în baza Directivei 2020/284 a Consiliului - Furnizorii de servicii de plată în UE vor trebui să monitorizeze beneficiarii plăților transfrontaliere și să transmită informații despre cei care primesc mai mult de 25 de plăți transfrontaliere pe trimestru către administrațiile statelor membre. Aceste informații vor fi apoi centralizate într-o bază de date europeană unde vor fi stocate, agregate și verificate cu alte baze de date europene. Toate informațiile din CESOP vor fi apoi puse la dispoziția experților antifraudă din statele membre prin intermediul unei rețele numite Eurofisc - Sistemul informatic CESOP este pus în producție - sursa fondurilor fiind bugetul de stat.

Ca urmare a implementării sistemului, au fost notificați prin SPV un număr total de 141 de contribuabili (98 instituții de plată și 43 furnizori de servicii giro), care intră sub incidența *Legii nr.33/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal*.

Au fost transmise către serverul central CESOP, deținut de către Comisia Europeană, un număr de 520 de raportări CESOP, în conformitate cu prevederile art.24b, alin.(3) din Regulamentul 904/2010, modificat de Regulamentul 283/2020.

- Servicii de dezvoltare software pentru reproiectarea și optimizarea sistemului informatic VIES_RO (Value Added Tax Information Exchange Sistem) - dezvoltat conform Directivei 2006/112/CE, cu modificările ulterioare. Sistemul informatic VIES_RO este pus în producție, proiectul este finalizat - sursa fondurilor PNRR.

- Servicii de dezvoltare software pentru extinderea sistemului informatic - AEOL_RO (Automatic Exchange of Information) cu funcționalități specifice DAC3/BEPS5 și DAC6 și asigurarea mentenanței sistemului AEOL_RO.

Componentele sistemului AEOL_RO sunt: DAC1, DAC2, DAC3, BEPS5, DAC 4, DAC6, CRS, CbC, FATCA. Dezvoltarea inițială a sistemului informatic AEOL_RO s-a efectuat conform prevederilor Directivei 2011/16/UE (DAC1) - Directiva 1 privind Cooperarea Administrativă. Ulterior, au urmat o serie de Directive modificatoare ale Directivei 2011/16/UE (DAC1), respectiv, menționăm: Directiva 2014/107/UE (DAC2), Directiva (UE) 2015/2376 a Consiliului, Directiva (UE) 2016/881 a Consiliului (DAC4). Obiectivul sistemului informatic AEOL_RO constă în a reduce fraudă fiscală și evaziunea fiscală, prin realizarea unui schimb de informații privind veniturile contribuabililor din mai multe categorii. Sistemul informatic AEOL_RO este pus în producție, proiectul este finalizat - sursa fondurilor PNRR.

- One stop shop (OSS) - dezvoltat în baza Directivei 2006/112/CE (Directiva TVA), a Directivei 2017/2455 și Directivei 2019/1995 (Directivele privind TVA pentru comerțul electronic). Implementarea pachetului TVA privind comerțul electronic conform reglementărilor la nivelul UE, prin dezvoltarea sistemului informatic One Stop Shop - platformă electronică pusă la dispoziția contribuabililor de către toate statele membre pentru îndeplinirea obligațiilor de înregistrare, declarare și plata TVA datorat de către persoanele impozabile care efectuează comerț electronic prin livrări transfrontaliere a anumitor categorii de bunuri și servicii către persoane neimpozabile din cadrul UE. Sistemul informatic OSS este pus în producție, proiectul este finalizat - sursa fondurilor PNRR.

- Sistemul VATRefund - Sistem Electronic de Rambursare TVA Intracomunitară - conform Directivei 2008/9/CE din 12 februarie 2008 de stabilire a normelor detaliate privind rambursarea Taxei pe Valoare Adăugată, prevăzută în Directiva 2006/112/CE, către persoane impozabile stabilite în alt stat membru decât statul membru de rambursare. Sistemul VATRefund are ca obiectiv principal rambursarea către agenții economici din cadrul Uniunii Europene înregistrați în scopuri de TVA într-un stat membru al Uniunii Europene, a TVA-ului colectat într-un alt stat membru. Sistemul permite rambursarea TVA intracomunitară și este dezvoltat conform specificațiilor funcționale și tehnice elaborate la nivel intracomunitar (DG TAXUD) - Sistemul informatic VATRefund este pus în producție, proiectul este finalizat - sursa fondurilor PNRR.

- Servicii de mentenanță a sistemelor informatice de interoperabilitate în domeniul fiscal pentru Sistemele informatice VIES_RO, AEOL_RO, OSS, VATRefund - acestea sunt sisteme transeuropene, ce trebuie aliniate în permanență atât cerințelor naționale, cât și intracomunitare - proiectul este în implementare - sursa fondurilor fiind bugetul de stat.

- RO e-Factura - Sistemul național privind factura electronică RO e-Factura a fost creat în vederea punerii la dispoziția operatorilor economici a unui serviciu electronic pentru emiterea și primirea facturilor. Sistemul contribuie la susținerea unui mediu fiscal eficient, transparent și echitabil și la tranziția către o metodă de lucru bazată pe instrumente digitale, nu pe hârtii, răspunzând evoluțiilor tehnologice și cerințelor mediului de afaceri.

- Proiectul „Consolidarea capacității Agenției Naționale de Administrare Fiscală de a susține inițiativele de modernizare” - Cod SIPOCA 604 - SAF-T . Obiectivul general al proiectului l-a reprezentat consolidarea capacității Agenției Naționale de Administrare Fiscală de a susține inițiativele de modernizare, prin introducerea de servicii publice electronice ce optimizează procesele decizionale orientate către mediul de afaceri, inclusiv prin implementarea unui fișier standard internațional de audit pentru toți operatorii economici.

Proiectul a fost cofinanțat din Fondul Social European prin programul operațional "Capacitate Administrativă 2014-2020", axa prioritară 1 "Administrație publică și sistem judiciar eficiente".

Valoarea componentei SAF-T conform contractului de achiziție de servicii de dezvoltare software, integrare și instruire privind sistemul informatic "Fișierul Standard de Control (Standard Audit File - SAF-T): 2.478.115,50 lei cu TVA inclus.

Perioada de derulare proiect: 14.12.2018-14.08.2022 și a fost implementat etapizat cu data de 01 ianuarie 2023.

- Proiectul „Îmbunătățirea sistemului de monitorizare a tranzacțiilor intracomunitare” - cod SIPOCA 702 - Scopul proiectului l-a reprezentat consolidarea capacității Agenției Naționale de Administrare Fiscală de optimizare a proceselor decizionale orientate către cetățeni și mediul de afaceri, prin dezvoltarea și introducerea unui sistem informatic de monitorizare a tranzacțiilor intracomunitare.

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin programul operațional "Capacitate Administrativă 2014-2020", axa prioritară 1 "Administrație publică și sistem judiciar eficiente".

Valoarea componentei SIMTIC conform contractului de prestări servicii de dezvoltare software, integrare, instruire și consultanță privind sistemul informatic de monitorizare a tranzacțiilor intracomunitare de bunuri (SIMTIC) și pentru elaborarea procedurii de monitorizare a tranzacțiilor intracomunitare de bunuri: 2.295.135,02 lei cu TVA inclus.

Perioada de derulare proiect: 11.10.2019 - 10.10.2023

- Sistemul electronic integrat RO-eTransport - Sistemul a devenit obligatoriu începând cu 1 iulie 2022 pentru transportul de bunuri cu risc fiscal ridicat și s-a extins la toate transporturile rutiere internaționale de bunuri începând cu 1 iulie 2024.

Prin intermediul RO e-Transport, autoritățile pot monitoriza în timp real mișcările mărfurilor pe drumurile naționale, identificând și investigând potențialele nereguli sau cazuri de fraudă fiscală. Sistemul RO e-Transport include, printre altele: module informatice de gestiune a transporturilor de bunuri care generează inclusiv coduri unice de înregistrare pentru fiecare transport, elemente de interconectare cu camere de luat vederi și alte dispozitive specifice de monitorizare a traficului rutier, precum și componente software pentru analiza integrată a datelor.

Odată cu punerea în funcțiune a Sistemului RO e-Transport, analizele de risc au evoluat din perspectiva gradului de complexitate, proporțional cu volumul de date înregistrat.

- Sistemul informatic național RO e-Case de marcat electronice - Sistemul informatic privind conectarea aparatelor de marcat electronice fiscale la sistemul informatic al ANAF a fost implementat încă din anul 2021, fiind obligatoriu pentru toți contribuabilii persoane juridice, începând cu data de 30 martie 2021.

Principalele beneficii rezultate din conectarea caselor de marcat la sistemul informatic național de supraveghere și monitorizare a datelor fiscale ale ANAF:

- supraveghere și control eficient;
- reducerea controalelor fizice.

- Sistemul național RO e-Sigiliu - Proiectul a fost demarat în anul 2023, devine obligatoriu de la 1 iunie 2024. Acesta implementează o metodă automatizată și rapidă, bazată pe utilizarea unor dispozitive inteligente și a unei aplicații informatice care permite autorităților competente determinarea potențialelor puncte de deturnare a transporturilor rutiere de bunuri, indiferent dacă acestea se află în tranzit sau au ca destinație finală un operator economic de pe teritoriul național.

Prin monitorizarea atentă a transporturilor, RO e-Sigiliu țintește reducerea semnificativă a mărfurilor transportate ilegal sau descărcate fraudulos.

- Sistemul informatic național RO e-TVA - Decontul precompletat RO e-TVA a fost implementat începând cu data de 1 august 2024 pentru operațiunile efectuate începând cu data de 1 iulie 2024 de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA.

Decontul precompletat RO e-TVA conține date și informații privind operațiunile economice declarate de către persoanele impozabile și transmise în sistemele informatice ale Ministerului Finanțelor și Agenției Naționale de Administrare Fiscală (RO e-Factura, RO e-Sigiliu, RO e-Transport, RO e-SAF-T, RO e-Case de marcat electronice, sistemul informatic integrat vamal).

Principalele beneficii:

- colectează și centralizează în timp real datele fiscale relevante privind TVA-ul declarat și dedus de contribuabili;
- permite corelarea automată între TVA-ul colectat de un furnizor și cel dedus de un client, identificând discrepanțele.

- Sistem de Management al Securității Informației (SMSI) - Realizarea Politicii de Securitate a Informațiilor (PSI) și a diferitelor politici legate de Sistemul de Management al Securității Informațiilor (SMSI) specifice ANAF, pentru a completa Politica de securitate IT a CNIF și a garanta că securitatea informațiilor este

gestionată eficient ca parte a activității ANAF. În baza convențiilor bi/multilaterale privind schimbul internațional de informații (FATCA/OCDE), statele semnatare trebuie să asigure un nivel de securitate și confidențialitate a datelor conform cerințelor menționate în instrumentele juridice de drept internațional ce stau la baza schimbului de informații - proiect în curs de implementare - sursa fondurilor PNRR. În cazul în care cerințele de securitate și confidențialitate nu sunt îndeplinite, statul respectiv nu poate primi informații fiscale sau de altă natură de la celelalte state semnatare, deși au obligația de a transmite aceste date colectate de la contribuabilii care au obligația raportării.

- Dezvoltarea serviciilor la distanță (electronice sau telefonice) actuale, prin noi funcționalități și/sau crearea de servicii noi e-Services ANAF- Beneficiile așteptate prin extinderea serviciilor digitale și reducerea interacțiunii față în față:

- facilitarea accesului online rapid și sigur la serviciile ANAF pentru toți contribuabilii;

- reducerea deplasărilor fizice la sediile fiscale, economisind timp și diminuând costurile pentru contribuabili;

- creșterea gradului de incluziune digitală, prin accesibilizarea serviciilor și pentru persoanele mai puțin familiarizate cu mediul online.

- Servicii fiscale eficiente pentru administrație și cetățeni (SFERA) - ce presupune rețehnologizarea și reproiectarea sistemelor informatice de administrare fiscală a contribuabililor și asigurarea interoperabilității acestora cu sistemele informatice ale instituțiilor statului care dețin și pot furniza informații utile în activitatea de colectare a impozitelor/taxelor - sistem în curs de implementare - sursa fondurilor PNRR.

- Administrație performantă prin informație consolidată -APIC - ce va susține operaționalizarea unui sistem de identificare, planificare, evaluare și adaptare a activităților din procesul de administrare fiscală în conformitate cu riscurile fiscale identificate și permanent actualizate, este realizarea unei platforme complexe de tip Big Data/Proiectul APIC, prin care să fie integrate și valorificate în termeni operaționali și analitici volume mari de date. Această investiție va permite: integrarea și valorificarea în termeni operaționali și analitici de volume mari de date (structurate și nestructurate); analiza și modelarea predictivă a acestora; automatizarea analizei riscului fiscal al contribuabililor - sistem în curs de implementare - sursa fondurilor PNRR.

Planul Strategic 2025-2028, conceput ca instrument de viziune al instituției pe orizontul următorilor 4 ani, stabilește o viziune și o misiune clară pentru ANAF. Scopurile și obiectivele strategice au fost concepute pentru a se asigura că un plan măsurabil, coerent și integrat, va conduce la o reformă esențială a sistemelor cheie, a proceselor de business și a resurselor umane și va genera investiții, proiecte și inițiative cheie în următorii patru ani.

Un obiectiv esențial al ANAF, stabilit prin Planul Strategic 2025-2028, este transformarea digitală a instituției prin care se urmărește eficientizarea colectării taxelor și simplificarea interacțiunii cu contribuabilii prin soluții digitale integrate.

În procesul de transformare, ANAF valorifică tehnologia modernă în vederea maximizării utilizării informațiilor pentru a sprijini procesele decizionale, a dezvolta strategii de răspuns și a oferi servicii de încredere pentru contribuabili, prin:

- Identificarea oportunităților de utilizare a inteligenței artificiale (învățarea automată, analiza datelor, deep learning etc.), pentru a îmbunătăți serviciile pentru contribuabili;

- Implementarea platformei Big Data;
- Implementarea sistemului național de management al contribuabililor (data-warehouse).

În ultimii ani, ANAF a implementat soluții bazate pe tehnologie pentru a-și moderniza activitatea. Sistemele online mai ușor de utilizat, au facilitat interacțiunea contribuabililor cu administrația fiscală, implementarea protocolului SAF-T (fișierul standard de control fiscal) oferind contribuabililor o mult mai mare consecvență și siguranță în raportarea datelor financiare, ajutându-i să-și înțeleagă obligațiile și să le fie mai ușor să se conformeze.

Până la finalizarea celor mai importante proiecte de digitalizare, ANAF utilizează și valorifică informațiile obținute din sistemele digitale deja implementate, în acest context, instrumentele dezvoltate vor conduce la furnizarea de date fiscale consistente către sistemul de analiză de risc.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

~~✓~~ SUBSECRETAR DE STAT

ANULB GYRGY